
ESTADO DE SERGiPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

LEIN° 387 
05 de Abril de 2016 

"Dispõe sobre alterações na L0A12016 
no Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Inclusão 
Social e dá outras providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO REDONDO, ESTADO DE SERGIPE, no uso 
das suas atribuições conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Poço Redondo aprovou e 
eu, o Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei: 

CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria no 113 de 10 de dezembro de 2015 que 
regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Unico de Assistência Social - SUAS e a 
transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras providencias. 

RESOLVE: 

Art. l - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD da Secretaria 
Municipal de Assistência e Inclusão Social - Fundo Municipal de Assistência Social aprovado pela Lei 
Orçamentária Anual - LOA N° 384 23 de dezembro de 2015 da Prefeitura Municipal de Poço Redondo - 
Se, para o exercício de 2016, na forma estabelecida no Anexo que passa a fazer parte integrante desta 
Lei. 

Art. 2 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir 11  de março de 2016. 

Prefeitura Municipal de Poço Redondo, Av. Alcino Alves Costa, n.°  363, CNPJ n.° 13.11 	-42, 
Poço Redondo/SE. E-mail gabinete"a pocoredondo.sc.go'.br CEP 49.810-000 Fon 

	
(079) 

3337.1332/1231/1307 



ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

Art. 32  - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de Abril de 2016. 

Prefeitura Municipal de Poço Redondo, A. Alcino Alves Costa, n.°  363, CNPJ •0 13.114004/0001-42, 
Poço Redondo/SE. E-mail abinete(á'pocoredondo.se.ov.br CEP 49.810-000 Fone/Fax (079) 

3337.1332/1231/1307 



ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2016 

PODER:2 EXECUTIVO 

ORGÃO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA E INCLUSÃO CIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PROJETO 1044 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS PARA A SECRETARIA 

4,702.00 193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

4,702.00 TOTAL 

PROJETO 1045 CONSTRUÇÃO/REFORMA DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

5,263.46 193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

814.49 193,025 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

6,077.95 TOTAL 

PROJETO 1046 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE AUXILIO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

1,946.51 193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

1,621.49 193,025 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

3,568.00 TOTAL 

ATIVIDADE 2033 MANUTENÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E INCLUSÃO SOCIAL 

1,442.58 193,000 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

286,780.98 193,000 3190.11.01.00 Remuneracao de Pessoal 

10,000.00 193,997 3190.11.01.00 Remuneracao de Pessoal 

12,322.81 193,000 3190.11.02.00 Ferias 

21,573.42 193,000 3190.11.03.00 130 Salario 

5,000.00 193,997 3190.11.03.00 13o Salario 

885.79 193,000 3190.16.02.00 Diversas Despesas Variaveis - Pessoal Civil 

885.79 193,000 3190.34.00.00 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz. 

8,738.69 193,000 3190.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

19,978.40 193,000 3390.14.00.00 Diárias-Civil 

500.00 193,000 3350.41.00.00 Contribuições 

944,825.04 193,000 3350.43.00.00 Subvenções Sociais 

78,558.17 193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

109,000.00 193,000 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

885.79 193,000 3390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

705.67 193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 

8,974.33 193,000 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Fisica 

65,205.18 193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

496,180.38 193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

885.79 193,000 3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

22,356.07 193,000 3390.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2,095,684.88 TOTAL 

ATIVIDADE 2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS E FUNDOS 

80,194.85 193,000 3190.11.01.00 Remuneracao de Pessoal 

67,512.03 193,000 3190.13.01.00 Obrigacoes Patronais - INSS 

3,700.00 193,000 3390.14.00.00 Diárias-Civil 

2,500.00 193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

92.20 193,000 3390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

34.12 193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 



ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2016 

PODER:2 EXECUTIVO 

ORGÃO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA E INCLUSÃO CIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

	

111.68 	193,000 3390.36.02.00 Fretes e Transportes Pessoa Física 

	

13,542.56 	193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

	

44,098.00 	193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Jurídicas 

	

561.56 	193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

212,347.00 TOTAL 

ATIVIDADE 2035 PARCERIAS COM ENTIDADES PRIVADAS 

	

404.51 	193,000 3350.41.00.00 Contribuições 

	

1,684.68 	193,000 4450.42.01.00 Auxílio para Investimentos 

	

199.77 	193,000 4450.42.02.00 Auxílio para Inversão Financeira 

2,288.96 TOTAL 

ATIVIDADE 2036 PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

	

79.26 	193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

	

37.51 	193,000 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

	

34.12 	193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Física 

	

77.56 	193,000 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Física 

	

34.12 	193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

	

24.81 	193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

	

34.12 	193,000 3390.46.00.00 Auxílio-Alimentação 

	

515.81 	193,000 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

	

4,325.18 	193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

	

37.51 	193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

5,200.00 TOTAL 

ATIVIDADE 2038 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 

935.70 

7,177.81 

10,000.00 

10,000.00 

2,500.00 

2,500.00 

37.51 

77.56 

111.68 

99,07 1.83 

34.12 

34.12 

148.83 

21,227.33 

322.08 

16,719.37 

373.89 

102.25 

193,000 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

193,997 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

193,000 3190.11.01.00 Remuneracao de Pessoal 

193,997 3190.11.01.00 Remuneracao de Pessoal 

193,000 3190.11.02.00 Ferias 

193,000 3190.11.03.00 13o Salario 

193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

193,000 3390.31.00.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.OUTRAS 

193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

193,997 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

193,000 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Física 

193,997 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Física 

193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

193,997 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

193,997 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas 

193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

193,997 4490.51.00.00 Obras e Instalações 



ESTADO DE SE RGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2016 

PODER:2 EXECUTIVO 

ORGÃO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA E INCLUSÃO CIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

	

887.30 	193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

	

791.95 	193,997 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

173,053.33 TOTAL 

ATIVIDADE 2042 BLOCO DA MÉDIA COMPLEXIDADE 

	

412.61 	193,000 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

	

50941 	193,997 3190.04.0100 Remuneracao de Pessoal Contratado 

	

111.68 	193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

	

77,321.78 	193,997 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

	

77.56 	193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Física 

	

118.90 	193,997 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Física 

	

77.56 	193,000 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Física 

	

77.56 	193,997 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Física 

	

155.12 	193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

	

8,132.01 	193,997 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

	

449.25 	193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

	

22,024.81 	193,997 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

	

299.33 	193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

	

561.56 	193,997 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

	

111.68 	193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

	

17.06 	193,997 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

110,457.88 TOTAL 

ATIVIDADE 	2043 BENEFICIOS ENVENTUAIS 

0.61 193,000 3350.41.00.00 Contribuições 

111.68 193,997 3350.41.00.00 Contribuições 

503.63 193,000 3350.43.00.00 Subvenções Sociais 

111.68 193,997 3350.43.00.00 Subvenções Sociais 

34.12 193,000 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

885.79 193,997 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

77.56 193,000 3390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

885.79 193,997 3390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

23,799.82 193,000 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

111.32 193,997 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

26,522.00 TOTAL 

ATIVIDADE 	2044 GESTÃO SUAS 

77.56 193,000 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

792.55 193,997 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

34.12 193,000 3390.14.00.00 Diárias-Cívil 

77.56 193,997 3390.14.00.00 Diárias-Cívil 

49.61 193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

70,923.73 193,997 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

111.68 193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pess 



ESTADO DE SE RGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2016 

PODER:2 EXECUTIVO 

ORGÃO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA E INCLUSÃO CIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

84.82 	193,997 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 

34.12 193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

892.50 193,997 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

69,615.81 193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

138,761.52 193,997 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

24.81 193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

49.61 193,997 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

281,530.00 TOTAL 

ATIVIDADE 	2046 COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA PSB E PSE 

862.49 193,000 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

474.68 193,997 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

1,754.56 193,000 3390.14.00.00 Diárias-Cívil 

1,123.12 193,997 3390.14.00.00 Diárias-Cívil 

387.81 193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

341.22 193,997 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

	

561.56 	193,000 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

	

561.56 	193,997 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 

	

1,123.12 	193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 

	

474.68 	193,997 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 

	

474.68 	193,000 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Fisica 

	

561.56 	193,997 3390.36.02.00 Fretes e Transportes - Pessoa Fisica 

	

1,123.12 	193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

	

561.56 	193,997 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

	

387.81 	193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

	

601.98 	193,997 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

	

1,116.83 	193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

	

49.61 	193,997 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

	

24.81 	193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

	

68.24 	193,997 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

12,635.00 TOTAL 

ATIVIDADE 2047 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	

104.06 	193,000 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

	

1,771.56 	193,025 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

	

58.93 	193,997 3190.04.01.00 Remuneracao de Pessoal Contratado 

	

1,588.49 	193,000 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

775.61 

90.31 

34.12 

77.56 

111.68 

55,668.42 

193,025 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

193,997 3390.30.00.99 Outros Materiais de Consumo 

193,000 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 

193,025 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - Pessoa Fisica 

193,997 3390.36.01.00 Prestacao de Servicos Eventuais - PessoF 

193,000 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fi 



ESTADO DE SE RGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO REDONDO 

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 2016 

PODER:2 EXECUTIVO 

ORGÃO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA E INCLUSÃO CIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

23.11 193,025 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

58.93 193,997 3390.36.99.00 Demais Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

23,016.93 193,000 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

111.68 193,025 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

111.68 193,997 3390.39.00.99 Demais Serviços de Terceiros Pessoas Juridicas 

66.55 193,000 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

83.73 193,025 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

24.81 193,997 4490.51.00.00 Obras e Instalações 

99.22 193,000 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

24.81 193,025 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

24.81 193,997 4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 

83,927.00 TOTAL 

3,017,994.00 TOTAL GERAL 




